GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO GABINETE SEDUC Nº 01/2024

Belém (PA), 18 de janeiro de 2024

PARA: Dirigentes das Diretorias Regionais de Ensino e Diretores das Unidades Escolares Estaduais

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o processo de lotação.

Senhores Dirigentes Regionais de Ensino e Diretores Escolares,

Considerando as orientações repassadas anteriormente por esta Secretaria de Estado de Educação (SEDUC),

Considerando os esclarecimentos prestados ao longo da semana, por meio de lives e diálogo com a representação da categoria, a respeito do processo de lotação,

Considerando o total compromisso desta SEDUC com a transparência e o combate as notícias falsas que têm sido espalhadas na rede,

Esclarecemos que:

- Os servidores pertencentes ao Quadro do Magistério ocupantes do cargo de Especialistas em Educação não devem ter seu setor de lotação alterado sem expressa autorização da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), uma vez que a mudança do módulo escolar está em discussão.
- 2) A Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), atendendo ao pedido do SINTEPP, está analisando a possibilidade de alterar o módulo de especialistas, de modo a contemplar não apenas as etapas, mas também os turnos de funcionamento das escolas.
- 3) A Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) vai tramitar projeto de lei propondo alteração da nomenclatura da função de Coordenador Pedagógico de modo a evitar interpretação errônea com as atribuições do cargo de Especialista em Educação. Em paralelo, até a conclusão dos trâmites legais para mudança da nomenclatura, nos próximos dias, a SEDUC irá publicar as atribuições da função, a fim de evitar divergências entre as atribuições a serem exercidas pelo Coordenador Pedagógico e pelos Especialistas que não irão ser designados para tal função.
- 4) Para os docentes ministrantes dos componentes de Educação Física e Arte há novas opções de lotação em atividades no contraturno dos estudantes (Treinamento Desportivo e Atividades Artísticas e Culturais), contribuindo para fixá-los o máximo possível em



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

uma única unidade escolar.

- 5) Para os docentes ministrantes dos componentes de Filosofía e Sociologia haverá prioridade para lotação na parte flexível do currículo.
- 6) Para os profissionais de Educação Geral haverá ajuste da carga horária para aqueles que desejarem, garantindo o cumprimento das 5 (cinco) horas diárias aos estudantes. Nos casos que houver necessidade, haverá pagamento de hora suplementar.
- 7) Conforme apresentado anteriormente e posto na Instrução Normativa, para escolas de tempo integral há ampliação da carga horária de 260h para 284h, mantendo a mesma carga de trabalho de 8h diárias (atividades pedagógicas + tempo de planejamento).
- 8) A lotação nos espaços pedagógicos será retomada nos parâmetros de 2023 até que haja novo Edital para validação dos projetos existentes.
- 9) Casos pontuais que sobressaiam aos apontamentos feitos, inclusive aqueles relativos à redução de carga horária, precisam ser comunicados às Diretorias Regionais de Ensino e serão tratados pontualmente, conforme sempre foi feito.

Solicitamos que qualquer compartilhamento de informações divergentes sejam comunicadas ao órgão Central da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), de modo a garantir o correto esclarecimento.

Isto posto, pedimos atenção às orientações e ciência aos servidores responsáveis pela lotação nas Diretorias Regionais de Ensino e pelas direções escolares, de modo a evitar procedimentos que não respeitem as diretrizes apresentadas pela Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).

Por fim, aproveitamos o ensejo para agradecer as contribuições apresentadas nas agendas com a diretoria do SINTEPP, que permitiram - e permitirão - avanços nas propostas inicialmente apresentadas.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas (SAGEP)

(assinado eletronicamente)

PATRICK TRANJAN

Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças (SAPF)

(assinado eletronicamente)

JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS

Secretário Adjunto de Educação Básica (SAEB)

(assinado eletronicamente)

ROSSIELI SOARES DA SILVA

Secretário de Estado de Educação do Pará